UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:          /UBND-VP8

V/v thực hiện Đề án “Nâng cao

năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở

giai đoạn 2019 - 2022” năm 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Nam Định, ngày        tháng 7  năm 2019

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện và thành phố Nam Định.

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn

2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Nam Định; Công văn số 2209/BTP-PBGDPL ngày

17/6/2019 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Đề án trong năm 2019, UBND tỉnh

yêu cầu Sở Tư pháp, UBND các huyện và thành phố Nam Định triển khai thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức giới thiệu, quán triệt Đề án cho công chức tham mưu thực hiện

quản lý nhà nước về Hòa giải ở cơ sở và Hòa giải viên trên địa bàn bằng hình

thức phù hợp (như: Tổ chức Hội nghị quán triệt, phát tài liệu, phát thanh trên hệ

thống loa truyền thanh cơ sở...)

2. Xây dựng, kiện toàn, bổ sung lực lượng Tập huấn viên

- Cấp tỉnh có từ 03 đến 05 người; từ nguồn cán bộ, công chức được giao

nhiệm vụ quản lý nhà nước về Hòa giải ở cơ sở của Sở Tư pháp; cán bộ, công

chức thuộc tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh tham gia công tác Hòa giải ở cơ

sở; Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và các Luật gia, Luật sư, Trợ giúp viên pháp

lý có đủ khả năng, kiến thức, phương pháp để tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho

đội ngũ Tập huấn viên cấp huyện và hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho

Hòa giải viên ở cơ sở;

- Cấp huyện có từ 04 đến 08 người/huyện; từ nguồn cán bộ, công chức

được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở của Phòng Tư pháp;

cán bộ, công chức thuộc các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tham gia công

tác Hòa giải ở cơ sở; đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Tuyên truyền

viên pháp luật và các cá nhân khác có đủ khả năng, kiến thức, phương pháp để

tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho Hòa giải viên ở cơ sở.

3. Lựa chọn thực hiện chỉ đạo điểm (ưu tiên các xã có điểm tiêu chi về Hòa

giải ở cơ sở thấp khi đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật)

- Sở Tư pháp lựa chọn từ 01 đến 02 xã thực hiện chỉ đạo điểm theo Kế

hoạch số 76/KH-UBND ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh;

2

- Căn cứ tình hình thực tế, UBND các huyện và thành phố Nam Định có

thể lựa chọn một số xã, phường, thị trấn để thực hiện chỉ đạo điểm (ngoài xã,

phường, thị trấn được Sở Tư pháp lựa chọn thí điểm).

4. Tổ chức thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

- UBND các huyện và thành phố Nam Định chỉ đạo Phòng Tư pháp,

UBND cấp xã và các cơ quan liên quan quán triệt thực hiện theo đúng Kế hoạch,

chỉ đạo của UBND tỉnh; đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện của địa phương gửi Sở Tư pháp (lồng ghép trong Báo cáo công tác phổ

biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2019).

- Sở Tư pháp triển khai các nhiệm vụ theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Kế

hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa

phương, đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả chung của tỉnh để báo cáo

Bộ Tư pháp theo quy định.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (để báo cáo);

- Như trên;

- Website của tỉnh và VPUBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phùng Hoan

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-07-02T10:50:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Kha<trankha@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-07-02T11:03:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phùng Hoan<nguyenphunghoan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-02T15:21:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-02T15:21:11+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-02T15:21:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!